
ZOZ pro úředníky obcí se základním rozsahem výkonu přenesené působnosti (ZAKL) – obsah a rozsah 

zkoušky  

Zkratka 
SČ 

Průřezová ZOZ pro úředníky obcí I. typu 

SH Právní předpisy: 
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

• Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „vyhláška“) 

• Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „kontrolní řád“) 
1. Místní komunikace  

- obsah pojmu místní komunikace a jejich charakteristika (zákon: § 6, vyhláška: § 2) 
- zařazování, změny a zrušení pozemní komunikace (zákon: § 3, § 18, vyhláška: § 2) 
- výkon vlastnického práva a péče vlastníka o místní komunikaci – běžná a zimní údržba, prohlídky (zákon: § 3, § 9, vyhláška: 

§ 42, § 46, § 47) 
- evidence místních komunikací (vyhláška: § 12) 

2. Silniční pozemek, těleso místní komunikace (zákon: § 11) 
3. Součásti a příslušenství 

- součásti místní komunikace (zákon: § 12) 
- příslušenství místní komunikace (zákon: § 13) 
- vyloučené součásti a příslušenství (zákon“ § 14) 

4. Silniční vegetace 
- péče vlastníka o silniční vegetaci (zákon: § 15, § 33) 

5. Obecné užívání místních komunikací 
- vymezení pojmu obecné užívání místních komunikací, zakázané činnosti (zákon: § 19) 
- dočasný zákaz stání vozidel na místních komunikacích (zákon: § 19a) 
- odstraňování silničního vozila a vraků vozidla (zákon: §19b, § 19c, § 19d, § 19e)  

6. Nařízení obce pro účely organizování dopravy (zákon: § 23) 
7. Omezení obecného užívání uzavírkami a objížďkami 

- řízení povolení uzavírky (zákon: § 24) 
- náležitosti žádosti a rozhodnutí o povolení uzavírky (vyhláška: § 39)  

8. Zvláštní užívání místních komunikací 
- typy zvláštního užívání, odstraňování věcí a reklamních zařízení umístěných na pozemní komunikaci bez povolení silničního 

správního úřadu (zákon: § 25) 



- náležitosti žádosti a rozhodnutí o povolení zvláštního užívání (vyhláška § 40) 
9. Sjízdnost a schůdnost místní komunikace a její zabezpečení 

- stavební a dopravně technický stav pozemní komunikace (zákon: § 26) 
- odpovědnost vlastníka za zajištění sjízdnosti a schůdnosti, nařízení obce (zákon: § 27)    - znečišťování a poškozování 
místních komunikací (zákon: § 28) 

10. Pevné překážky (zákon: § 29) 
- vymezení pojmu pevná překážka 
- působnost silničního správního úřadu 

   - rozhodnutí o povolení pevné překážky a postup úřadu v případě zjištěné nepovolené   pevné překážky 
         - nadzemní sloupy telekomunikačního a energetického vedení 
11. Ochrana místní komunikace 

- způsoby ochrany stavby pozemní komunikace (zákon: § 24, § 25, § 28, § 29, § 41) 
- odstraňování zdrojů ohrožení staveb pozemních komunikací a průběh správního řízení 
   (zákon: § 35) 

12. Ukládání podzemních vedení do místních komunikací (zákon: § 37) 
- příslušnost silničního správního úřadu a jeho činnost před a při ukládání podzemního    
  vedení  
- povinnosti vlastníka podzemního vedení 
- havárie podzemního vedení 

13. Styk místní komunikace s dráhou a používání komunikace při velkých stavbách 
         - křížení pozemní komunikace s dráhou a povinnosti vlastníka dráhy ve vztahu   

  k pozemní komunikaci (zákon: § 37) 
- rušení přejezdů (zákon: § 37a) 
- výstavba v blízkosti pozemní komunikace a mimořádné změny dopravního významu (zákon: § 38, § 39 

14. Státní správa a státní dozor 
- druhy silničních správních úřadů a jejich činnost (zákon: § 40)  

Poznámka: úředník by měl znát jednotlivé typy silničních správních úřadů a obsah jejich věcné působnosti, jinak nebude schopen 
postupovat při podání žádosti věcně nepříslušnému správnímu orgánu dle § 12 SŘ 

- výkon státního dozoru, oprávnění a povinnosti osoby konající státní dozor (kontrolní řád) 
 

FIN Právní předpisy: 
1. Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
2. Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním 

fondům (zákon o rozpočtovém určení daní) 



3. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích  
4. Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí  
5. Vyhláška č. 412/2021 Sb.  o rozpočtové skladbě  

Obsah: 
- rozpočtový proces                           
- rozpočet ÚZS                                  
- rozpočtové určení daní                    
- organizace zřizované obcí  
- přezkoumání hospodaření obcí 

 

POPL  Obecná ustanovení pro správu daní 
 Pojem správy daní, správce daně, osoby zúčastněné na správě daní  
 
 Stanovení místních poplatků 
 Rozhodnutí a jeho náležitosti, právní moc a vykonavatelnost rozhodnutí, platební výměr, 
 hromadný předpisný seznam, vyměření poplatku nezletilým osobám  
 
 Doručování 
 Způsoby doručování, doručování fyzickým osobám, doručování právnickým osobám, účinky doručení  
 
 Opravné prostředky 
 Odvolání, námitka  
 
 Placení poplatků 
 Nedoplatek, přeplatek  
 
 Lhůty pro stanovení a placení poplatků 
 Počátek běhu lhůty, délka lhůty, prodloužení lhůty  
 
 Prominutí poplatku 
 Prominutí poplatku na žádost, prominutí poplatku z moci úřední  
 
 Zavedení místních poplatků a jejich správa 
 Kompetence, náležitosti OZV  



 
 Zvláštní úprava při správě místních poplatků 
 Ohlašovací povinnost a uplatnění osvobození  
 
 Poplatek ze psů 
 Poplatník, předmět poplatku, sazba poplatku, osvobození  
 Poplatek z pobytu 
 Poplatník a plátce, předmět poplatku, sazba poplatku, osvobození, evidenční povinnost 
 
 Poplatek za užívání veřejného prostranství 
 Poplatník, předmět poplatku, sazba poplatku, osvobození  
 
 Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
 Poplatník, předmět poplatku, sazba poplatku, osvobození  
 
 Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
 Poplatník, plátce, předmět poplatku, sazba poplatku 
 
 Přehled právních předpisů: 
 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
 

VO Úvod 
- základní práva a svobody zakotvené v Ústavě ČR 

(zejména hlava první, čtvrtá, sedmá a osmá – čl. 112 odst. 1) 
- základní práva a svobody ukotvené v Listině základních práv a svobod  
- Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 

(zejména čl. 1-30) 
 

Svéprávnost a opatrovnictví 
- Právní osobnost a svéprávnost osob 

(zejména § 15, § 16, § 23, § 24 a § 30, § 55 - § 65 Občanského zákoníku) 
- omezení svéprávnosti a řízení o omezení svéprávnosti  

(zejména § 55 - § 65 Občanského zákoníku, § 34 - § 43 zákona o zvláštních řízení soudních) 



- mírnější a méně omezující opatření, opatrovnictví člověka 
(38 - § 54 Občanského zákoníku) 

 
Právní jednání 

- spotřebitelské smlouvy 
(definice spotřebitele, práva a povinnosti smluvních stran, možnosti veřejného opatrovníka při a po uzavření spotřebitelských 
smluv, § 1820 - § 1851 Občanského zákoníku a § 20d - § 20m zákona o ochraně spotřebitele) 

- neplatnost právního jednání  
(§ 574 - § 588 Občanského zákoníku) 
 

Dluhová problematika 
- insolvence (zejména podmínky a proces oddlužení) 
- podmínky insolvenčního návrhu (úpadek/hrozící úpadek, prokázání schopnosti splatit v následujících 5 letech min. 30 % 

všech svých závazků nezajištěným věřitelům) 
- náležitosti insolvenčního návrhu 
- nezabavitelné částky (viz níže) 
- odborné sociální poradenství – obsah a význam pro dlužníka 

 
- exekuce 
- jak probíhá exekuce 
- co může a nemůže exekutor zabavit 
- jak zastavit exekuci 
- jak odložit exekuci 

 
- nezabavitelné částky 
- výše normativních nákladů na bydlení (§ 26 zákona o státní sociální podpoře) 
- částka životního minima jednotlivce (§ 2 zákona o životním a existenčním minimu) 
- výpočet nezabavitelné částky na osobu povinného (nařízení vlády č. 595/2006 Sb.) 
- výpočet nezabavitelné částky na vyživovanou osobu 
- výpočet plně zabavitelné částky 

Zdravotnické právo 
- Zdravotní služby (zákon o zdravotních službách) 
- zdravotní služby a zdravotní péče (§ 5 - § 14) 



- postavení pacienta a jiných osob v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb (§ 28 - § 44a) 
- zdravotnická dokumentace (§ 52 – 69c) 
- stížnosti (§ 93 - § 97) 

 
- Specifické zdravotní služby (zákon o specifických zdravotních službách) 
- zdravotní služby poskytované za zvláštních podmínek (§ 3 - § 32) 
- posudková péče a lékařské posudky (§ 41 - § 52) 
- ochranné léčení (§ 83 - § 89) 
- protialkoholní a toxikomanická záchytná služba (§ 89a - § 89e) 
- přestupky (§ 90 - § 92a) 

 
Přehled právních předpisů  
z. č. 1/1993 Sb., Ústava české republiky  
z. č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod  
Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, vyhlášená pod č. 10/2010 Sb. m. s.  
z. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník  
z. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád  
z. č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízení soudních  
z. č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční rád)  
z. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) 
nařízení vlády č. 595/2006 Sb., o způsobu výpočtu základní částky, která nesmí být sražena povinnému z měsíční mzdy při výkonu 
rozhodnutí, a o stanovení částky, nad kterou je mzda postižitelná srážkami bez omezení (nařízení o nezabavitelných částkách)  
z. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
z. č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách   

VP 
 

Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů  
 
Skutkové podstaty přestupků podle: 

- § 4 (přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě) 
- § 5 (přestupky proti veřejnému pořádku) 
- § 7 (přestupky proti občanskému soužití) 
- § 8 (přestupky proti majetku) 

 
Evidence přestupků (§ 12) 
Opakované spáchání přestupku (§13) 



Evidence 
obyv.  

Evidence obyvatel  
- agendový informační systém evidence obyvatel (AISEO), 
- výkon státní správy na úseku evidence obyvatel, 
- kontrola krajů v AISEO, 
- řešení nesouladů, reklamace údajů, 
- přestupky na úseku evidence obyvatel, 
- poskytování údajů u evidence obyvatel, 
- využívání údajů z evidence obyvatel, 
- žádost o zprostředkování kontaktu, 
- správní poplatky na úseku evidence obyvatel. 

 
Trvalý pobyt  

- trvalý pobyt občana, 
- evidence přihlašovacích lístků k trvalému pobytu, 
- ohlášení změny místa trvalého pobytu občana, 
- ukončení trvalého pobytu občana na území ČR, 
- zrušení místa trvalého pobytu, 
- průběh správního řízení při podání návrhu na zrušení místa trvalého pobytu, 

opravné prostředky. 
- adresa pro doručování písemností. 

 

OCHP Kácení dřevin, podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
- povolení kácení dřevin a s tím spojené úkony podle § 8 a § 9 

 

OVZD Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 
§ 14 Nízkoemisní zóny a navazující §§ 14a – 14h 
§ 9 – Programy zlepšování kvality ovzduší 
§ 10 – Smogové situace 
 
Obecně závazná vyhláška podle § 16 odst. 5  
Obecně závazná vyhláška podle § 17 odst. 5  
 

OH Začlenění konkrétních správních činností podle zákona č. 541/2020 Sb.: 
§ 147 – kontrolní činnost podle kontrolního řádu  



§ 123 – řešení přestupkové agendy – vedení přestupkového řízení v první instanci 
§ 59 a násl. – komunální odpad a další odpady v obecním systému 

SŘ  Správní řád – výběr především Část druhá (návaznost na vstupní vzdělávání) 

• věcná a místní příslušnost (§ 10, § 11); pozn.: věcná příslušnost je uvedena ve zvláštních zákonech a pravidla místní příslušnosti 
jsou též často upravena odchylně ve zvláštních zákonech, proto je třeba tuto problematiku rozvinout i v (zvláštních částech) ZOZ 

• postoupení pro nepříslušnost (§ 12);  

• vyloučení z projednávání a rozhodování věcí (§14)  

• vedení řízení (§ 15);  

• spis (§ 17);  

• protokol (§18);  

• doručování (§19 až §26);  

• účastníci řízení a zastoupení ve správním řízení (§ 27 až § 36);  

• podání (§ 37);  

• nahlížení do spisu (§38);  

• lhůty a počítání času (§ 39 až § 41);  

• postup před zahájením řízení (§ 42 až § 43);  

• zahájení řízení na žádost a z moci úřední (§ 44 až § 47);  

• překážky v řízení (§ 48);  

• ústní jednání (§49);  

• podklady pro vydání rozhodnutí a dokazování (§ 50 až §56); pozn.: zaměření především na významná pravidla, např. zásadu 
volného hodnocení důkazů, povinnost zajišťovat všechny okolnosti ve prospěch i neprospěch toho, komu má být v řízení ex offo 
uložena povinnost  

• zajištění účelu a průběhu řízení (§58 až §63);  

• přerušení řízení (§ 64 až § 65);  

• zastavení řízení (§ 66);  

• rozhodnutí a usnesení (§ 67 až § 72 a §76 až § 77);  

• právní moc a vykonatelnost rozhodnutí dle správního řádu (§73 až § 75);  

• náklady řízení (§79) 

• odvolací řízení (§ 81 až § 93); 

• obnova řízení a nové rozhodnutí (§ 100 - § 102);  

• vysvětlení (§137);  

• zajištění důkazu (§138);  

• společné řízení (§ 140);  



• rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem (§ 149);  

• příkaz (§ 150);  

• vyjádření, osvědčení a sdělení (§ 154 až § 158);  

• opatření obecné povahy (§ 171 - § 174); pozn.: půjde pouze o základní přehled určování koeficientu u daně z nemovitých věcí, s tím, 
že podrobněji by problematika měla být obsahem (zvláštní části) ZOZ tam, kde se předpokládá uzavírání OOP 

 

 

 

Vysvětlivky ke zkratkám správních činností ZOZ: 

SH – Silniční hospodářství 

FIN – Finanční hospodaření ÚSC 

POPL – Správa místních poplatků 

VO – Veřejné opatrovnictví 

VP – Veřejný pořádek 

OCHP – Ochrana přírody a krajiny 

OVZD – Ochrana ovzduší 

OH – Odpadové hospodářství  

 


